



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۸/۱۶

داکتر عبدالقیوم مومند

## دولتي، حکومتي او سياسي جوړښت دریمه برخه

### ولسي چارواکي:

د اسلام دين يواځې پر عباداتو ولاړ نه دی، بلکې له عباداتو سره اوږه په اوږه معاملات هم د اسلامي لارښوونې ستره برخه ده او د مسلمانانو د ژوند او چارو لپاره يې په دواړو څانگو کې بشپړه تگلار روښانه کړې ده. له دې امله د اسلامي ټولني په راغونې او پرمختگ کې د مسلمانانو ذهني وده او پراخوالی مهم توکی گڼل کېږي او په دې ټينگار شوي چې له دې ذهني ودې او پرمختگ څخه په شخصي خوی او کړنو او ټولنيزو اړيکو کې کار واخستل شي. اسلام د مسلمانانو د ځانگړي، کورني او ټولنيز ژوند، او د دولت او حکومت په کچه ژوند لپاره عمومي لارښوونې لري.

د انساني او ټولنيزو اړيکو لپاره هم اخلاقي او د جوړښت دودونه او بنسټونه لري. لکه د نورو دينونو په څير، اسلام هم د انسان د ژوند او چاپيريال لپاره عمومي لارښوونې لري، مگر څنگه چې د انسانانو ژوند د بدلون او پرمختگ په حال کې دی، له دې امله اسلام دا پریکړه انسانانو ته پریڅي ده چې د وخت او حالاتو له غوښتنې سره سم د اسلامي لارښوونې په رڼا کې د خپل ځان، ټولني او خاورې په هکله اړونده فيصلې وکړي.

لومړي تر هرڅه دا اړينه ده چې د ولسي چارواکي پېژندنه وشي ځکه ولسي چارواکي لويديځه ډيموکراسي يا ولسواکي نه ده، ځکه په ډيموکراسي او ولسواکي کې خلک واکمن وي، مگر په ولسي چارواکي کې لوی څښتن ﷻ واکمن دی او خلک د چارو چارواکي دي. په ولسي چارواکي کې د ټولني سياسي جوړښت او سياسي کړنلاره د قرآن، سنت، اجماع او قياس د بنسټونو په رڼا کې د وحدانيت، رسالت او استازيتوب د اصولو پر بنسټ جوړېږي او د لوی څښتن ﷻ د امر او نهي ټول احکام او اوامر ترسره کېږي.

لوی څښتن ﷻ د انسانانو لپاره حقونه او صلاحيتونه ټاکلي دي چې د بل انسان لخوا د هغې لپاره اندازې نشي ټاکل کېدې او يا د بل انسان د ژوند په هکله د لوی څښتن ﷻ له اوامرو او لارښوونې څخه بهر کوم هوډ نيول کېدې شي او يا کومه پریکړه کېدې شي. په ولسي چارواکي کې دولت او حکومت د اسلامي اصولو په محدوده کې جوړېږي چې ستره موخه يې انسانانو ته خدمت کول، د ټولني د پرمختگ لپاره کار کول او په ټولنه کې د ټولنيز عدالت ټينگول دي. څرنگه چې په ولسي چارواکي کې واکونه او مسووليتونه د ټولني له وگړو سره دي نه د يو مشخص کس سره يا له يوې مشخصې ډلې سره، له دې امله استازيتوب او چارواکي کول هم د يوې ټولني د ټولو وگړو حق او مسووليت دی. لوی څښتن ﷻ په قرآن عظيم الشان کې فرمايي:

وَعَدَ اللَّهُ الَّذِينَ آمَنُوا مِنْكُمْ وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ لَيَسْتَخْلِفَنَّهُمْ فِي الْأَرْضِ كَمَا اسْتَخْلَفَ الَّذِينَ مِنْ قَبْلِهِمْ (۱).

ژباړه: الله له مؤمنانو سره وعده کړې ده چې خامخا به يې په ځمکه کې هماغه شان خليفه گان وگرځوي لکه هغه خلک چې له دوی مخکې يې خليفه گان کړي وو. (۲)

له دې څخه څرگنديږي چې استازيتوب کول، چارواکي پرمخ بوتل او مسووليت لرل له تقوی، ښه عمل او نیکو کارونو سره تړلي دي. د ټولني هر وگړی لومړی د لوی څښتن ﷻ په وړاندې مسووليت لري او هغه ته ځواب ويونکی دی او بيا د خپل ولس او ټولني په وړاندې مسووليت لري او ولس او ټولني ته ځواب ويونکی دی.

څرنگه چې داسلام اصل په شورا ولاړ دی له دې امله په ولسي چارواکي کې د وخت او زماني د شرايطو او غوښتنې پراساس د دنياوي چارو د پرمختگ لپاره د اسلامي اصولو په رڼا کې د تلپاتې پریکړو او قوانينو رامینځته کول يوه مهمه اړتيا ده. د دې پریکړو، قوانينو او لارښوونو رامینځته کول، په ځانگړي توگه د دولت د اداري جوړښت په

<sup>۱</sup> النور، ۵۵.

<sup>۲</sup> روانه او ساده ژباړه، مولوي فاروق غلجی.

هغو برخه کې چې ځانگړي الهي پراخه لارښوونې پکې شتون ونه لري او يا قرآن او حديثو د هغوی په هکله عمومي لارښوونه کړې مگر ځانگړتياوې (جزیات) يې نه دي تشریح کړي، اړين شميرل کيږي. دا فيصلې، قوانين او لارښوونې رامینځته کول يواځې د لاسونو په پورته کولو، رايې اچولو يا د شنو او سرو کارتونو په ښوولو سره نه رامینځته کيږي، بلکې د پوهه عالمانو د ژور علمي بحث، څيړني او اندونو له تبادلې څخه وروسته رامینځته کيږي. په اسلام کې حکومتداري کول او ولسي چارواکي پرمخ بوتل اصل او هدف نه دی، بلکې يوه وسيله ده. اصلي موخه د ټولني د وگړو د ظرفيتونو لوړول او د وړتياوو پرمختگ دی، ترڅو خلک د خپلو حقه حقونو، خپلواکي او عدالت غوښتنه وکړای شي. خلک د ښو او بدو ترمينځ فرق وکړای شي، حکومت او خلک داسې يو ټولنيز حالت رامینځته کړي چې په هغې کې د ټولني ټول وگړي له فکري او جسمي پلوه خونديتوب ولري او د خدايي قانون په سيوري کې پرته له ډار او ويرې څخه هوسا ژوند تير کړي.

د دې لوړوالي او وړتياوو د لوړولو په خاطر چارواکي د ولس په مقابل کې بيلابيل ورځني او همېشني مسووليتونه لري. له دې امله د ولسي چارواکي اصل په دې کې دی چې يو ملت د بلې ټاکنيزې دورې تر پايته رسيدو پورې انتظار نه کوي چې په يو نظام کې بدلون راولي، بلکې په پرلپسې توگه په ورځنيو چارو کې برخه لري او هر وخت د دې واک لري چې له ټاکل شوو واکمنانو سره حساب وکړي او بدلون رامینځته کړي.

که حکومت د شريعت پر لار روان نه وي او چارواکان د اسلامي سپارښتنو، اصولو او لارښوونو پر اساس خپلې چارې سرته نه رسوي، چارواکي له قانون څخه سرغړونه کوي، د خلکو اړتياوې نه پوره کوي او ټولنه له فساد او بيبعدالتي څخه رنځ وړي، ولس د دې واک لري چې چارواکي (خليفه، امير، ولسمشر) له کار څخه گوښه کړي. له علي کرم الله وجهه څخه روايت دی چې رسول اکرم ﷺ فرمايلي دي.

**لَا طَاعَةَ فِي مَعْصِيَةٍ، إِنَّمَا الطَّاعَةُ فِي الْمَعْرُوفِ (٢).**

ژباړه: په گناهې (غير شرعي) چارو کې اطاعت پکار نه دی.

پيروي يواځې د حق په لار کې پکار ده. بل ځای کې له معاذ ابن جبل (رض) څخه روايت دی چې رسول اکرم ﷺ فرمايلي دي.

**لَا طَاعَةَ لِمَنْ لَمْ يُطِيعِ اللَّهَ (٤).**

ژباړه: د هغه چا اطاعت نشته څوک چې الله ﷻ اطاعت نه کوي.

همداراز بل ځای کې رسول اکرم ﷺ فرمايلي دي.

**لَا طَاعَةَ لِمَخْلُوقٍ فِي مَعْصِيَةِ الْخَالِقِ (٥).**

ژباړه: د مخلوق اطاعت دخالق په ناخوښۍ کې روا نه دی.

له دې څخه په زغرده څرگنديږي چې د ټولني او ولس وگړي د دې واک او مسووليت لري چې د چارواکو د چارو څار وکړي او د هغوی په ټولو چارو رنځه نيوکې وکړي او سمې لارې ته يې برابر کړي. هر مسلمان مکلفيت لري چې په خپله ټولنه کې د بدو مخه ونيسي او د ټولني وگړي ښو او نیکو اعمالو ته وهڅوي. له ابوسعيدالخدري (رض) څخه روايت دی چې رسول الله ﷺ فرمايلي دي.

**أَفْضَلُ الْجِهَادِ مَنْ قَالَ كَلِمَةً حَقٍّ عِنْدَ سُلْطَانٍ جَائِرٍ أَوْ أَمِيرٍ جَائِرٍ (٦).**

ژباړه: د جهادونو له جملې څخه لوی جهاد هغه دی چې د هغه پاچا يا چارواکي په مخ کې واقيعتونه وويي او رښتيا راڅرگنده کړي چې د حق او عدالت له لارې څخه ليري شوي وي (غوره جهاد د ظالم حاکم په وړاندې د حق وينا ده).

که د سياست په نوي ژبه خبرې وکړو نو ويلای شو چې په ولسي چارواکي کې د چارو اصول د قانون د حاکميت پر اساس ولاړ دي. په دې سياسي نظام کې خلک خپل استازي ټاکي چې په مرکزي حکومت او ولسي جرگه (شورا) کې د دوی استازيتوب وکړي او د دوی د گټو او رغاوونې لپاره کار وکړي. ځيني کسان داسې څرگندونې کوي چې گواکي اسلام ټاکنو (ټاکل، رای ورکول او رای اخستل) او چارواکي ته د نوماندېو اجازه نه ورکوي، مگر که د رسول اکرم ﷺ د يارانو او په ځانگړي توگه د لومړيو څلورو خلفاوو ژوند او چارې وڅيړل شي، دا څرگنديږي چې په اسلام کې هم د ټاکنو اجازت شته او هم چارواکي ته نوماندېدل شته. د رای ورکولو غوره بيلگه د دويم خليفه عمر (رض) لخوا د هغې کميټې د غړو وړانديز و چې له هغه څخه وروسته خليفه وټاکي.

کله چې عمر (رض) ټپي شو او د مرگ په حالت کې و نو اصحابو ترې غوښتنه وکړه چې راتلونکی خليفه وټاکي. ځينو وړانديز وکړ چې عبدالله بن عمر د دې راتلونکي خليفه په توگه وگوماري. د دې وړانديز په مقابل کې عمر (رض) ځواب ورکړ چې د لوی څښتن ﷻ قهر دي وي پر تاسې چې ما دي ته هڅوئ چې خپل زوی د خليفه په توگه وټاکم،

<sup>٣</sup> صحيح البخاري، کتاب أخبار الأعداء، ٧٢٥٧.

<sup>٤</sup> د احمد ابن حنبل مسناد، ١٢٧٤٨.

<sup>٥</sup> سنن الترمذي، کتاب الجهاد، ٢٩: ١٧٠٧.

<sup>٦</sup> سنن ابو داود، کتاب الملاحم، ٤٣٤٤ او سنن النسائي، کتاب البيعة، ٤٢٠٩.

حال دا چې لوی څښتن ﷺ ته ورتلونکی يم. د ډيرو وړانديزونو او د اصحابو له ټينگار څخه وروسته عمر (رض) د شپږو اصحابو [سعد بن ابی وقاص، عبدالرحمن ابن عوف، زبير بن الاعوام، طلحه ابن عبیدالله، علی ابن ابی طالب، او عثمان ابن عفان رضی الله عنهم] کمیته جوړه کړه چې له خپل مينځ څخه يو کس د رايو په اتفاق د راتلونکي خليفه په توگه وټاکي. له خبرو، بحث او واک اخستلو څخه وروسته عثمان ابن عفان (رض) د ټولو په اتفاق د دريم خليفه په توگه وټاکل شو.

چارواکی ته د نوماندیدلو او د چارواکی د منصب د غوښتلو په هکله به لاندیني آیات د اوسني بحث لپاره کافي وي. یوسف علیه و السلام د مصر پاچا ته وویل.

**قَالَ اجْعَلْنِي عَلَى خَزَائِنِ الْأَرْضِ إِنِّي حَفِيظٌ عَلَيْمُ (٧).**

ژباړه: وویل (یوسف پاچا ته) چې مقرر کړه پر خزانو د ځمکې (د مصر)، بیشکه زه ښه ساتونکی (د اموالو) ښه پوه يم (په وجوه د تصرفاتو او جذب د فوایدو).

همدا راز سلیمان علیه و السلام له لوی څښتن ﷺ څخه د پاچاهي غوښتنه کړې ده.

**قَالَ رَبِّ اغْفِرْ لِي وَهَبْ لِي مُلْكًا لَا يَنْبَغِي لِأَحَدٍ مِنْ بَعْدِي إِنَّكَ أَنْتَ الْوَهَّابُ (٨).**

ژباړه: وویل (سلیمان) ای ربه زما! وبخښه ما او راکړه ماته داسې ملک (پادشاهي) چې ونه ښائي بل هېچا لره وروسته له ما (او غیر له ما) څخه، بیشکه همدا ته ډیر بخښونکی ورکونکی يي (٩).

په ولسي چارواکی کې د لوی څښتن ﷺ د واکمنی د سیوري په رڼا کې د چارواکی توان او پرېکړه د خلکو په لاس کې وي. د یو هیواد وگړي د هیواد او ولس لپاره په تصمیم نیولو کې فعاله برخه لري او په نیغه او ښکاره توگه د هیواد او ملت د ورځنیو سیاسي، ټولنیزو او حکومتی چارو په هکله فیصلی کوي او خپل مسوولیت سرته رسوي. فیصلی له کلیو او بانډو څخه پیلیري او د ټول ولس او ملت کې ته رسیري. سره له دې چې ټول وگړي په پرېکړه کولو کې حق لري، مگر هغه کسان چې په مسایلو پوه وي، معلومات یې د نورو پر پرتله ډیر، پراخه او گټور وي، اغیزمن ټاټیږي. له دې امله فیصلی له ډیرو خبرواترو وروسته د راټول شوو کسانو د سلا او مشورې پر اساس سرته رسیري. له پورتنی بحث څخه څرگندیږي چې ولسي چارواکي په ټولنه کې انصاف او عدالت ټینګوي، په ټولنه کې داسې ټولنيزي او اقتصادي اړیکې ټینګوي چې د هغې په سیوري کې هر انسان په خپلواکي، شرافت او حیثیت کې ژوند کوي. په ولسي چارواکی کې دولت او حکومت نه یواځې دا چې د لوړو اخلاقي معیارونو پر اصولو ولاړ وي بلکې دا لوړ اخلاقي معیارونه د ټولني د نر او ښځې د ژوند برخه هم ګرځوي.

پایله

کله چې د اسلامي حکومتداری او اسلامي لارښوونو په رڼا کې د ولسي چارواکی بحث رامینځته کیري نو لومړی خبره چې د انسان ذهن ته راځي هغه د محاسبې خبره ده چې له بده مرغه د اسلامي هیوادونو په دولتي او حکومتی چارو کې نه لیدل کیري.

محاسبه هغه وخت کیدای شي چې چارواکي د کار وړتیا ولري، متقي او سپیڅلي وي، صداقت او ایمانداری ولري، د لوی څښتن ﷺ څخه ویره ولري او په چارو کې عدل وکړي. له دې امله په اسلام کې دولت او حکومت انسان ته د خدمت، د انسان د فکر او آزادیو د ودې او الهي اوامرو د پرځای کولو لپاره جوړیږي.

په اسلامي سیاسي نظام کې د دولت، حکومت او چارواکو ستره موخه د انساني ژوند د ساتنې، پالنې او پرمختګ لپاره د نوو لاروچارو ټیون، انسانانو ته خدمت کول، د ټولني د پرمختګ لپاره کارکول او په ټولنه کې د وگړیزو او ټولنیز عدالت ټینګول دي.

د اسلامي دولتداری او حکومتداری اصول د شرعي موخو (مقاصد الشرعيه) په رڼا کې، چې په دريو برخو ویشل شوی، جوړشوي دي. ضروري، حاجتي او تحسیني. دا هریو ځانته جلا بحث لري، مگر هغه څه چې په دې لیکنې پورې تړاو لري د ضروري برخه ده چې د راتلونکي سیاسي نظام بنسټ پری باید کښیښودل شي. د شرعي مقاصدو ضروري برخه په پنځو اصولو ویشل شوي ده: دین، نفس، نسل، مال او عقل. په اسلامي ټولنو کې هر حکومت او په ځانګړې توګه اسلامي حکومت د دې اصولو د ساتلو او پاللو مسوولیت لري.

<sup>٧</sup> یوسف، ٥٥ .

<sup>٨</sup> ص، ٣٥ .

<sup>٩</sup> کابلی تفسیر .

## دولتي او حكومتي جوړښت:

د پورتنیو هیلو د پوره کولو په خاطر او په افغانستان کې د خپلواکۍ د ټینګولو، تلیاتی سولې او غښتلي ولسي سیاسي نظام د مینځته راوړلو، د بشپړ اساسي قانون او ټولنیز عدالت د رامینځته کولو لپاره یو ګډ ریاستي او پارلماني جمهوري نظام یوآځینی د حل لار ده. دا نظام په نورو هیوادونو کې هم شته مګر، د افغانستان لپاره پکښې ځینې ځانګړنې په پام کې نیول شوي دي. د افغانستان دولتي او حكومتي جوړښت به د لاندنیو ځواکونو له جوړښت څخه جوړ وي.

۱. اجرائیه ځواک
۲. مقننه ځواک
۳. قضائیه ځواک

### ۱. اجرائیه ځواک

اجرائیه ځواک په دوو برخو ویشل کیږي. ولسمشري او لومړی وزارت. الف: ولسمشري

ولسمشري د ولسمشر او ولسمشر له مرستیال څخه جوړه ده. ولسمشر خپل مرستیال د اسلامیت، کفایت او وړتیا پر اساس غوره کوي نه د قومیت او ویش پر اساس. کیدای شي دواړه د یو قوم څخه وي او یا هم د بیلابیلو قومونو څخه. د افغانستان ولسمشر به په لاندنیو برخو کې واکونه ولري.

۱. ولسمشر د دولت مشر او د پوځ ستر قوماندان دی.
۲. د افغانستان د عمومي کورني او بهرني سیاست د چارو او لارښوونو مسوولیت.
۳. د افغانستان استازیتوب په نړیواله کچه او د نړیوالو قراردادونو لاسلیکول.
۴. د ولسي جرګې د پنځه اویا سلنې (۷۵٪) رایو اخستنې څخه وروسته بل هیواد سره د جګړې اعلانول.
۵. د کورنیو او بهرنیو عواملو له امله په هیواد کې د بیړني حالت اعلانول.
۶. د قوانینو د رامینځته کولو او د هیواد د نورو مهمو مسئلو په اړه د ولس نه د ټولپوښتنې حق او صلاحیت.
۷. د لومړي وزیر منل.
۸. د وزیرانو منل او نه منل.
۹. د قانون په توګه د ولسي جرګې لخوا د منل شوو مسودو، منل، نه منل او لاسلیک کول.
۱۰. د ملي دفاع وزارت.
۱۱. د بهرنیو چارو وزارت.
۱۲. ملي امنیت.
۱۳. لویه څارنوالی.
۱۳. ستره محکمه.
۱۴. د علماوو شورا.

ولسمشر د پورتنیو وزارتونو وزیران، د ملي امنیت ریس، لوی څارنوال، قاضي القضاة او د سترې محکمې قاضیان او د علماوو شورا غړي ولسي جرګې ته ورپیژني او د ولسي جرګې د منلو وروسته یاد کسان خپلې دندې پرمخ بیايي.

### ولسمشریزه ټاکنیزه جرګه

د نفوسو د شمیرې پر بنسټ به د ولسوالیو په کچه د ولسمشر د ټاکلو لپاره ولسمشریزه ټاکنیزه جرګه جوړیږي او غړي به یې لاندنی ځانګړتیاوي او محدودیتونه لري.

۱. افغان وي او د ښه نوم خاوند وي.
۲. عمر یې دېرش کاله او یا ډیر وي.
۳. په ښوونځي او یا مدرسه کې یې لیک او لوست کړی وي، زده کړې یې د لیسانس تر کچې پورې رسولي وي او د بریا قانوني اسناد ولري.
۴. د افغانستان په سیاسي حالاتو او اوضاع پوه وي.
۵. د افغانستان په اساسي قانون، د انتخاباتو په قانون او نورو اړونده قوانینو پوه وي.
۶. د سیمې د هیوادونو، ګاونډیو هیوادونو او نړیوالو هیوادونو په سیاسي لوبو پوه وي. لاندیني کسان د ولسمشریزې ټاکنیزې جرګې غړیتوب نشي ترلاسه کولای.

۱. په رشوت او فساد کې ککړ، نیول شوي او تورن کسان.
۲. په غلا، قاچاق او نیشه یي توکو کې ککړ، نیول شوي او تورن کسان.
۳. د پردیو جایادونو او دولتي ځمکو غاصبین.
۴. هغه څوک چې قتل یې کړی وي او با پرې د قتل تور وي.
۵. په پردیو هیوادونو پورې تړلي کسان.

که چېرې د پورتنیو ځانگړنو او وړتیاوو پر خلاف کوم کس ولسمشریزې ټاکنیزې جرگې ته لار پیدا کړي او دا ثابته شي چې نوموړي کس غلط معلومات ورکړي سزا به ورکړل شي. که چېرې دا ثابته شي چې معلومات اختونکي په دې پوهیده چې معلومات غلط وو او نوموړي جوړجاړی کړی، سزا به ورکړل شي.

### د ولسمشریزې ټاکنیزې جرگې د استازو ټاکل:

د ولسوالیو د شمیرې پر اساس، د ولسمشریزې ټاکنیزې جرگې لپاره استازي د پټو او نیغو سیده رای اخستلو او رای ورکولو له لارې ټاکل کیږي. د رایو د گڼلو لپاره ساده اکثریت داعتبار وړ دی. اټکل به وکړو چې په یو ولایت کې پنځه ولسوالی دي او هره ولسوالي باید خپل استازي د ولسمشریزې ټاکنیزې جرگې لپاره وټاکي. د لومړۍ ولسوالۍ د نفوسو شمیره شل زره کسان (۲۰۰۰۰)، د دویمې ولسوالۍ د نفوسو شمیره دیرش زره (۳۰۰۰۰) کسان، د دریمې ولسوالۍ د نفوسو شمیره پنځوس زره کسان(۵۰۰۰۰)، د څلورمې ولسوالۍ د نفوسو شمیره لس زره کسان(۱۰۰۰۰۰) او د پنځمې ولسوالۍ د نفوسو شمیره څلوېښت زره(۴۰۰۰۰) کسان دي. که چېرې اصول داسې جوړ شي چې د لس زرو(۱۰۰۰۰) کسانو په استازیتوب یو استازي وټاکل شي نو لومړۍ ولسوالي به دوه(۲) استازي وټاکي، دویمه ولسوالي به درې(۳) استازي وټاکي، دریمه ولسوالي به پنځه(۵) استازي وټاکي، څلورمه ولسوالي به یو(۱) استازي وټاکي او پنځمه ولسوالي به څلور(۴) استازي وټاکي. چیرته چې بناوړنه دي او په ولسوالیو پورې تړلي نه دي، ټاکنې به یې په ناحیو او حوزو کې په همدې ډول پرمخ ځي.

اوس به دریمه ولسوالي راواخلو چې شمیر یې پنځوس زره (۵۰۰۰۰) د رایو وړ کسان دي او دوی باید پنځه استازي وټاکي. په دې سیمه کې پنځه گوندونه سیاسي فعالیت لري او هر گوند غواړي خپل استازي وټاکي. همداراز درې کسان په ځانگړې خپلواکه توگه غواړي ځانونه دې جرگې ته نوماند کړي. هر گوند کولای شي تر پنځو کسانو پورې په دې ولسوالۍ کې دې جرگې ته د استازیتوب لپاره نوماند کړي. درې ځانگړي کسان هم خپل نومونه دې جرگې ته د استازیتوب لپاره دنومانو په شمیره کې لیکي. رای ورکونکي د گوندونو او ځانگړو کسانو له لستونو څخه یواځې یو کس ته رای ورکولای شي.

داسې اټکل به وکړو چې په دې ولسوالۍ کې ټولې پنځوس زره (۵۰۰۰۰) روغې او قانوني رایې اچول شوي دي او ولسوالي پنځه (۵) استازي ټاکنیزې جرگې ته لیري. د ټاکنو له شمیرني څخه وروسته داسې څرگندېږي چې الف گوند شل زره (۲۰۰۰۰) رایې وړي، ب گوند لس زره (۱۰۰۰۰) رایې وړي، ج گوند پنځه زره (۵۰۰۰) رایې وړي، د گوند یوزر اته سوه (۱۸۰۰) رایې وړي، ه گوند یوزر دوه سوه (۱۲۰۰) رایې وړي، احمد زر (۱۰۰۰) رایې وړي، لیلا لس زره پنځه سوه (۱۰۵۰۰) رایې وړي او جاوید پنځه سوه (۵۰۰) رایې وړي دي. له دې څخه وروسته استازي د لاندې جدول پر اساس ټاکل کیږي.

یو نوماند ته رای ورکولای شی. د نوماند د نوم تر مخه نڅینه وکړئ. ستاسې رای د نوماند او اړوندگوند لپاره شمیرل کیږي.													
الف گوند		ب گوند		پ گوند		ت گوند		ث گوند		ځانگړی خپلواک		ځانگړی خپلواک	
۷۴۰	۷۴۰	۶۷۰	۶۷۰	۱۱۰	۱۱۰	۴۰۰	۴۰۰	۱۰	۱۰	۱۰۵۰	۱۰۵۰	۵۰۰	۵۰۰
عبدالله	ایمل	ولي محمد	خانگل	بصیر	بصیر	۵۵	۵۵	۵۰	۵۰	لیلا	لیلا	جواد	جواد
۱۶۰	۱۶۰	۸۰۰	۳۹۰	۷۰۰	۷۰۰	۳۵	۳۵	۵۰	۵۰				
رحمن	حفیظ	آصف	قمبر	میروېس	میروېس	۳۵	۳۵	۵۰	۵۰				
۱۷۰	۱۷۰	۸۰۰	۱۱۰	۱۶۰	۱۶۰	۳۵	۳۵	۵۰	۵۰				
خالفداد	شفیع	زهرة	میر آغا	احمدشاه	احمدشاه	۳۵	۳۵	۵۰	۵۰				
۴۰۰	۴۰۰	۵۰۰	۶۰۰	۲۵۰	۲۵۰	۵۰	۵۰	۵۰	۵۰				
یاسین	سید محمد	نورمحمد	نجیبه	مراد	مراد	۵۰	۵۰	۵۰	۵۰				
۸۰۰	۸۰۰	۲۰۰	۲۰۰	۱۵۰	۱۵۰	۱۵	۱۵	۱۵	۱۵				
راحله	گل احمد	خان محمد	غفور	نقیسه	نقیسه	۱۵	۱۵	۱۵	۱۵				
۲۰۰	۲۰۰	۱۰۰	۵۰۰	۱۸۰	۱۸۰	۱۲	۱۲	۱۲	۱۲	۱۰۵۰	۱۰۵۰	۵۰۰	۵۰۰
تولي	تولي	تولي	تولي	تولي	تولي	تولي	تولي	تولي	تولي	تولي	تولي	تولي	تولي
رایې	رایې	رایې	رایې	رایې	رایې	رایې	رایې	رایې	رایې	رایې	رایې	رایې	رایې

د پاڼو شمیره: له ۵ تر ۶

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلپکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

د شمیرني وروسته بریالي کسان په لاندې توگه دي:

استازي	ټاکل شوي کسان		گوند يا نوم
۲	رحمن	عبدالله	الف گوند
۱	—	ایمل	ب گوند
۱	—	آصف	پ گوند
۰	—	—	ت گوند
۰	—	—	ث گوند
۰	—	—	خانگري خپلواک
۱	—	لیلا	خانگري خپلواک
۰	—	—	خانگري خپلواک

د ولسمشريزي ټاکنيزي جرگي موخه:

د دريمي برخي پای

د پایو شمیره: له ۶ تر ۶

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په خیر و لولئ